01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 1/6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 378 / 2019 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 121, de 2019 – SEI Nº 19.0.000034586-8

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para atuar no curso Básico de Língua
Brasileira de Sinais (Libras) – Módulo I –, a se realizar no período de 11 de novembro a 17 de dezembro de 2019, modalidade EaD, mediante as condições determinadas
neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Curso: Básico de Língua Brasileira de Sinais (Libras) – Módulo I –.

Objetivo: Capacitar servidores e magistrados quanto ao uso da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) desenvolvendo habilidades de comunicação para com os jurisdicionados
surdos.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 1º a 8 de novembro de 2019.

Inscrições: Serão realizadas, via web, no endereço eletrônico www.tjto.jus.br/esmat

Público-Alvo: Magistrados e servidores (efetivos, comissionados, servidores de outros órgãos à disposição) do Poder Judiciário Tocantinense, Estagiários e Colaboradores
com lotação na sede do Tribunal de Justiça e nas 41 Comarcas.

Carga Horária: 60 horas

Modalidade: À Distância, com um encontro presencial.

Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), da Esmat

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso a ser devolvido pelo aluno, nos termos  da Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no
Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, será calculado após a conclusão das atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e

01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 2/6

alimentação dos instrutores.

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 300

2.2 Distribuição das Vagas:

Magistrados do Poder Judiciário Tocantinense 40

Servidores (efetivos, comissionados e servidores de outros órgãos à disposição do TJ) e magistrados do Poder Judiciário Tocantinense 150

Estagiários do Poder Judiciário Tocantinense 60

Colaboradores 50

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

2.4 A inscrição dos Colaboradores será realizada por meio de indicação da Diretoria de Gestão de Pessoas, por meio do Processo SEI nº 19.0.000034586-8.

2.5 Os demais interessados em participar do curso, que não integram o público definido no item 2.2, deverão solicitar inscrição pelo e-mail do Núcleo de Capacitação e
Aperfeiçoamento de Servidores da Esmat – nucas@tjto.jus.br. As solicitações serão atendidas apenas no caso de disponibilidade de vagas após o período de inscrição.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e servidores (efetivos, comissionados, servidores de outros órgãos à disposição) do Poder Judiciário Tocantinense, Estagiários e Colaboradores com
lotação na sede do Tribunal de Justiça e nas 41 Comarcas.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 3/6

4.1 Os alunos matriculados deverão participar das atividades, no período de 11 de novembro a 17 de dezembro de 2019, a serem desenvolvidas na modalidade à distância no
Ambiente Virtual de Aprendizagem, além da participação do encontro presencial nos dias 12 ou 13 de dezembro de 2019;

4.2 Qualquer alteração no período de realização do curso, esta será comunicada por e-mail aos alunos. Para tanto, os alunos deverão atualizar seus e-mails e telefones de
contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.3 As atividades ocorrerão por meio da Plataforma Moodle, sendo necessária a participação nos Fóruns de Discussão, desenvolvimento das atividades de avaliação e
cumprimento de prazos de execução das atividades, sendo estas acompanhadas e validadas pelos(as) professores(as);

4.5 Durante o processo, os alunos deverão cumprir os prazos estabelecidos em cronograma próprio para o desenvolvimento das atividades propostas no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA): fóruns, leitura e avaliações de aprendizagem);

4.6 A frequência no curso será registrada com base no Relatório das Atividades, emitido pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem, e no cumprimento das atividades
programadas do curso;

4.7 Só receberão certificado de conclusão os alunos que obtiverem média igual ou superior a 7,0, e frequência igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.8 A nota final será a média da somatória das notas de cada atividade de avaliação e média final;

4.9 As atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual serão avaliadas pelas professoras, as quais servirão de respaldo para a certificação dos concluintes;

4.10 Os alunos serão separados em dois grupos, um para cada Professor, os quais terão acompanhamento contínuo com o professor responsável pelo grupo no Ambiente
Virtual de Aprendizagem;

4.11 Nos dias 12 e 13 de dezembro acontecerá o Encontro Presencial, em Palmas, com as duas Instrutoras – Éllen Soares de Loiola e Mônica Rocha –, onde todos os alunos
deverão participar em apenas um dia do encontro. Assim, todos serão divididos conforme os grupos de alunos vinculados no AVA;

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Princípios gerais para o aluno;

O que é Libras?

Cultura Surda;

Conhecer a gramática da Libras – Parâmetros;

Sinais do alfabeto manual e dos números cardinais;

Sinais das saudações;

Sinais do VERBO (durante o dia);

01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 4/6

Sinais dos PRONOMES e EXPRESSÕES INTERROGATIVAS e pronomes possessivos;

Sinais do CALENDÁRIO e Dia da semana;

Sinais dos ADVÉRBIOS DE TEMPO;

Sinais do VERBO AFIRMATIVO e NEGATIVO;

Sinais das matérias escolares e estabelecimentos;

Sinais das Profissionais que procuram as áreas jurídicas dos envolvidos no curso;

Conhecer de termos técnicos usados nas áreas jurídicas e no ambiente de trabalho.

6. CRONOGRAMA

Data Horário Conteúdo/Atividades

11 a 16/11 Livre no AVA

Princípios gerais para o aluno;

Abordagem histórica da surdez;

Exploração de vocabulário dos sinais: Alfabeto Manual e Saudações.

18 a 22/11 Livre no AVA
O que é Libras? Mitos?

Exploração de vocabulário dos sinais: Números Cardinais e Verbos.

25 a 29/11 Livre no AVA

Cultura Surda;

Vídeo curto para surdez;

Exploração de vocabulário dos sinais: Pronomes e expressões interrogativas e Advérbios de tempo.

02 a 06/12 Livre no AVA Documento de Surdez: O voo da gaivota;

Assistir no filme “Eu sou surdo e não sabia”

01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 5/6

Exploração de vocabulário dos sinais: Calendário e Dia da semana.

09 a 13/12 Livre no AVA

Comunicando-se corretamente com os surdos;

Gramática da Libras – Parâmetros;

Exploração de vocabulário dos sinais: matérias escolares e estabelecimentos.

12 ou
13/12/2019

Das 8h as 12h10 e das
14h às 18h10

Encontro Presencial em Palmas, onde todos os alunos deverão participar em apenas um dia do encontro. Assim, todos serão
divididos conforme os grupos de alunos vinculados no AVA;

Dinâmica a Compreensão da Libras e Expressão em Libras.

Revisão Geral;

Avaliação em Libras: Compreensão da Libras e Expressão em Libras.

16 a 18/12 Livre no AVA
Legislação da Língua de Sinais;

Exploração de vocabulário dos sinais: jurídicas e Ambiente do trabalho.

11/11 a
17/12/2019 Livre no AVA Acesso ás videoaulas com os temas acima descritos, leitura do material didático, atividades de interação e avaliação no Ambiente

Virtual de Aprendizagem (AVA).

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 1 A inscrição e matrícula do servidor implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria n° 1.965, de 12 de
setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018;

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail
saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior
da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior
da Magistratura Tocantinense.

01/11/2019 :: SEI / TJ-TO - 2865992 - Edital ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000002443123&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 6/6

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 31/10/2019, às 12:25, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 2865992 e o código CRC C221B19B.

19.0.000034586-8 2865992v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/